
DANUBE Region 
Programme
2021 – 2027 

Informační den k 2. výzvě, Online, 11. 1. 2024



9 EU států
Rakousko
Bulharsko
Chorvatsko
Česká republika
Německo 
(Bavorsko, Bádensko-
Württembersko)
Maďarsko
Rumunsko
Slovensko
Slovinsko

5 mimo EU
Bosna a Hercegovina
Moldavsko
Černá Hora
Srbsko
Ukrajina

• podpora nadnárodní spolupráce v dunajském makroregionu - 14 států

• řídící orgán – Ministerstvo financí Maďarska, Budapešť

• síť kontaktních míst členských států

• oficiální jazyk je angličtina

„From a region of barriers to a region of flows“

Velmi heterogenní region z hlediska 

politických, socio-ekonomických

a administrativních aspektů 



• způsobilí žadatelé: 
- národní, regionální a lokální veřejnoprávní orgány
- soukromé instituce
- mezinárodní organizace

• nejméně 3 partneři ze 3 států programové oblasti (nejméně 1 členem EU)
- v průměru bývá okolo 10-15 partnerů z 8 -10 států

• princip „vedoucího partner“ (LP)
- komunikace, koordinace aktivit s projektovými partnery (PP)
- zkušenost s řízením projektů financovaných z EU, kapacita (finanční, technická i lidská),

pro-aktivní přístup
- nemůže být soukromá zisková instituce ani partner z Ukrajiny

• asociovaný strategický partner (ASPs)
- nepřímo financován - „sponzorovaný “ vázaným PP
- má hrazeny pouze cestovní výlohy a ubytování
- jeho účast je považována za přidanou hodnotou v partnerství - např. ministerstvo
- může být ze všech států EU a států mimo EU v rámci programové oblasti

2. výzva
jednokolová výzva od 2. 11. 2023 do 3. 4. 2024 



• cíleno na „vyvážené partnerství“

- větší počet partnerů v rámci projektu
- začlenění relevantního partnera ze státu mimo EU je součástí kvalitativního hodnocení

• program podporuje nadnárodní spolupráci při řešení společných výzev a potřeb v konkrétních 
oblastech, ovlivnění politických rámců, nástrojů a služeb

- snahou je využitelnost řešení ve více lokalitách DR
- výměna znalostí a zkušeností mezi PP

• výsledkem projektů jsou tzv. „měkké výstupy“ 
- strategie, akční plány
- konkrétní pilotní investice malého rozsahu

• čas na realizaci projektů je 3 roky od schválení projektu

• schvalování projektů z 2. výzvy se očekává na jaře 2025

2. výzva
jednokolová výzva od 2. 11. 2023 do 3. 4. 2024 



• vedoucí partneři předkládají kompletní projektovou žádost 
prostřednictvím monitorovacího systému Jems (do 3. 4. 2024, 14:00 SEČ)

- Online Application Form 

- Declaration of co-financing (for all directly financed partners)

- State aid declaration (for all directly financed partners)

- Partnership Agreement

- Declaration for International Organisations (only if applicable)

- Associated strategic partner (ASP) declaration (only if applicable)

- LP confirmation and signature

https://www.interreg-danube.eu/about-dtp/jems

https://www.interreg-danube.eu/about-dtp/jems


Priority a specifické cíle

A smarter
Danube Region

A greener, 
low-carbon

Danube Region 

A more social
Danube Region

A better
cooperation
governance

SC 1.1  Posilování výzkumných a inovačních kapacit

SC 1.2  Dovednosti pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci a podnikání

SC 2.1 Podpora obnovitelné energie

SC 2.2 Adaptace na klimatickou změnu a prevence před riziky přírodních katastrof

SC 2.3 Přístup k vodě a udržitelné vodní hospodaření

SC 2.4 Ochrana a uchovávání přírodního dědictví a biodiverzity

SC 3.1  Přístupný, inkluzivní a efektivní trh práce

SC 3.2  Dostupná kvalita služeb v rámci vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního vzdělávání

SC 3.3  Kultura a udržitelný turistický ruch

Posilování institucionálních kapacit pro správu území a makroregionů

odkaz na tematické webináře a podrobnější 
prezentace o jednotlivých prioritách

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/how-to-apply/second-call


Rozpočet programu

• 224,1 mil. EUR pro období 2021-2027

• na 2. výzvu programu je určeno zhruba 38,7 mil. EUR

• rozpočet každého projektu se odvíjí od počtu partnerů a projektových aktivit

- obvykle se rozpočet projektu pohybuje v rozmezí 1,5 - 2,5 mil. EUR (10 partnerů)

• míra spolufinancování ze strany EU je 80%

• možnost spolufinancování ze státního rozpočtu pro české příjemce (LP a PP)

Priority
Alokace 

mil. EUR ERDF

A greener, low-carbon Danube Region 15,3

A more social Danube Region 15,2

A better cooperation governance 8,2

Celkem 38,7



• Klíčové dokumenty pro přípravu žádosti:

- Danube Region Programme document

- Applicants’ Manual

- Manual on Eligibility of Expenditure 

- Guidelines for filling in the AF (October 2023)

- How to develop a transnational project

Informace pro žadatele

odkaz ke stažení dokumentů

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/how-to-apply/second-call


• posuzuje se, zda byla projektová žádost podána kompletní, v řádném termínu a odpovídající nastaveným 

požadavkům

• vyřazovací způsob ANO/NE

1. Dodržen stanovený termín pro podání žádosti

2. Žádost byla podána prostřednictvím monitorovacího systému Jems

3. Žádost je vyplněna v angličtině

4. Složení partnerství - nejméně 3 partneři ze 3 států programové oblasti (nejméně 1 členem EU)

5. Vedoucí partner je způsobilý příjemce

6. Alespoň 3 společné úrovně spolupráce (rozvoj, implementace, personální obsazení, financování)

7. Úplnost partnerské dohody - musí být podepsána všemi přímo financovanými partnery projektu

8. V žádosti byly zvoleny alespoň dva výstupové indikátory (jedním z nich musí být RCO 87 - přeshraniční spolupráce)

9. V žádosti byly zvoleny alespoň dva výsledkové indikátory v souvislosti s výstupovými

Hodnocení způsobilosti 
projektových žádostí



• v tabulce jsou uvedena kritéria způsobilosti platná pro jednotlivé projektové partnery

• v případě chybějících informací mají partneři 5 pracovních dnů na jejich doplnění do systému

Hodnocení způsobilosti 
projektových žádostí



• hodnoceno bodovým systémem 0 - 5 (not present/missing - very good)

• v obou fázích lze získat max. 100 bodů

• finální hodnocení tvoří 70 % strategické a 30 % operativní

• platí společná hodnotící kritéria pro všechny programové priority

1) Strategické hodnocení

- hodnotí přínos projektu v rámci programových cílů a výsledků

- zisk alespoň 60 bodů pro postup do druhé fáze hodnocení

2) Operativní hodnocení

- posuzuje se proveditelnost a hodnota projektu v porovnání s vynaloženými prostředky

(rozpočet, work plan, nastavení řízení projektu, komunikace…)

Kvalitativní hodnocení



1) Strategické hodnocení (6 okruhů, 17 otázek)

- To what extent is the project relevant for the Programme?

- Territorial needs and challenges

- Intervention logic

- Contributions to EU strategies and policies

- Partnership composition

- Transnational cooperation

- Target groups / durability & transferability / horizontal 

principles

Kvalitativní hodnocení

2) Operativní hodnocení (4 okruhy, 9 otázek)

- Work plan

- Project management

- Communication

- Project budget



• MMR, Odbor evropské územní spolupráce
• národní koordinátor programu
• kontaktní místo
• podpora žadatelů/příjemců

Podpora žadatelů v ČR

• Centrum pro regionální rozvoj
- národní kontrolor implementace programu

Semináře pro žadatele

• podmínky

• oprávnění žadatelé

• hledání partnerů

• podporované aktivity

• financování

• harmonogram

Konzultace k programu

• email: 

nadnarodni@mmr.cz

• tel.: +420 731 628 420

• online schůzka

Semináře pro příjemce

• vykazování a nárokování 

výdajů

• pravidla pro předkládání 

zpráv o projektu 

mailto:nadnarodni@mmr.cz


Matchmaking platform

pro snadnější navázání spolupráce
s dalšími projektovými partnery

Interreg Danube Matchmaking Platform

https://interreg-danube-region-programme.b2match.io/


Další informace - odkazy

• Stránka programu Interreg Danube (interreg-danube.eu)

• Informace o programu v češtině DotaceEU - Interreg DANUBE (2021-2027)

• Danube Region Programme

https://www.interreg-danube.eu/dtp-archive/about-dtp/new-funding-2021-2027/how-to-apply/second-call
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/programy/programy-nadnarodni-a-meziregionalni-spoluprace/interreg-danube-(2021-2027)


• jednokolová výzva od 27. 11. 2023 do 3. 4. 2024 

• SMF je finančním nástrojem k podpoře rozvoje projektů vhodných pro další zdroje financování

• témata vhodná pro projekty jsou vymezena na základě Podunajské makrostrategie (EUSDR)
a musí být v souladu s jejími12 prioritními oblastmi 

Seed Money Facility (SMF)

podrobnější informace:
Priority Areas EUSDR

https://danube-region.eu/about/priority-areas/


• projekt je postaven na 3 povinných výstupech:
- zpráva o aktuálním stavu v řešené oblasti
- workplan budoucího projektu
- analýza zdrojů financování budoucího projektu a plán po jeho dokončení

• rozpočet výzvy je 3,6 mil. EUR
- maximální částka, kterou projektový návrh může získat je 100 000 EUR
- míra spolufinancování ze strany EU je 80%

• 2 až 5 způsobilých partnerů z nejméně 2 států programové oblasti 
(nejméně 1 členem EU)

• princip „vedoucího partner“ (LP), který předloží kompletní
projektovou žádost prostřednictvím monitorovacího systému Jems

• realizace projektu je stanovena na 12 měsíců

• předpokládaný začátek projektů je v květnu 2025

Seed Money Facility (SMF)



1. Výzva – dvojkolová

1. kolo 28. 9. 2022 – 18. 11. 2022

2. kolo 24. 4. 2023 – 16. 6. 2023

Projekty z 1. výzvy schváleny 18. 10. 2023

Stav implementace programu



Stav implementace programu

Předložen
o

Schváleno
Schváleno 
s CZ PP/LP

Alokováno
mil. Eur

Alokováno 
CZ PP/LP 
mil. Eur

Alokace 
programu
mil. eur

298 60 50 114,6 6,6 224,1

Výsledky 1. výzvy



Příklady projektů

Talentmagnet (18 partnerů z 12 států)

Vedoucí partner – Vědecko-výzkumné centrum Bistra Ptuj, Slovinsko
Český partner – Dex Innovation Centre

Zaměření:
Odliv mladých, vzdělaných a talentovaných lidí z malých a středních měst -
dopad na veřejný a soukromý sektor, ekonomický rozvoj a inovace a jak 
zajistit, že tito lidé zůstanou a nastavit plán i pro jejich nalákání zpět do 
regionu.

Výstupy:
- Pomoc městům identifikovat důvody odchodu mladých lidí
- Identifikace řady nástrojů, které napomáhají městům s řešením problému 

(např. organizace hackathonů, vytvoření speciální aplikace Talentapp, 
vytvořen praktický návod pro přípravu plánu na uchování přilákání 
talentovaných osob, zvyšování povědomí o této problematice na 
univerzitách, úřadech práce, městských úřadech…)

Rozpočet:
2 541 875 Eur 



Příklady projektů

Networld (14 partnerů z 9 států)

Vedoucí partner – Rozvojevé centrum údolí Soči, Slovinsko
Český partner – Společnost Rožemberk o.p.s.

Zaměření:
Udržitelná správa, ochrana a propagace kulturního dědictví spojeného 
dědictvím První světové války prostřednictvím tvorby tematických tras a 
inovativních řešení (informační technologie). 

Výstupy:
- Zvýšení povědomí o dědictví První světové války mezi studenty středních 

škol
- Vytvořena aplikace o památkách První světové války
- Rozšíření informací o památkách, které jsou „témě“ zapomenuty

Rozpočet:
1 869 398 Eur 



Příklady projektů

Danube Floodplain (18 partnerů z 10 států)

Vedoucí partner – Národní správa „Rumunských vod“, Rumunsko
Český partner – Povodí řeky Moravy

Zaměření:
Snížení redukce povodní v povodí Dunaje prostřednictvím obnovy 
přirozených záplavových oblastí a mokřadů, kterých od 70 let 20. 
století celosvětově 90% zaniklo.

Výstupy:
- Nástroj pro hodnocení potenciálu záplavových území testovaný 

na pilotních oblastech (v CZ-SVK Hodonín – Holič)
- Vznik GIS nástroje pro posouzení současných a budoucích 

záplavových území jako nástroj pro rozhodování o redukci 
záplavových rizik

- Online školení v oblasti vodohospodářství, legislativy, 
vědeckých nástrojů pro monitoring a opatření proti rizikům 
záplav

Rozpočet:
3 672 655 Eur 



Příklady projektů

DriDanube (15 partnerů z 11 států)

Vedoucí partner – Slovinská agentura životního prostředí, 
Slovinsko
Český partner – Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

Zaměření:
Zvýšení kapacitu a znalostí pro řešení rizik spojených se suchem. 
Důraz je kladen na proaktivní řešení problému, tedy spíše než 
krizové řízení sucha na řízení rizik a předcházení rizik spojených se 
suchem.  

Výstupy:
- Online nástroj pro monitoring sucha v regionu Dunaje
- Strategie prořízení dopadů sucha v regionu, která má za cíl 

spíše než reagovat na dopady sucha , aktivně řešit příčiny 
sucha a jejich předcházení.

- Nastavena spolupráce se zemědělci pro oblast monitorování 
sucha

Rozpočet:
1 974 750 Eur 



Děkuji za pozornost!

Adéla Kiššová
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj
E-mail: nadnarodni@mmr.cz

WEB: DotaceEU - Interreg DANUBE (2021-2027)
www.interreg-danube.eu

tel.: +420 731 628 420

mailto:nadnarodni@mmr.cz
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-2020/programy/programy-nadnarodni-a-meziregionalni-spoluprace/interreg-danube-(2021-2027)
https://www.interreg-danube.eu/

	Snímek 1: DANUBE Region Programme 2021 – 2027 
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

